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เฉลย อตันัย CIT ห้างหุ้นส่วนจ ากดั เตรียมน้อม 

ข้อ1  ตอบ ค าอธิบายประกอบการค านวณ 

1. หา้งหุน้ส่วนจ ากดั มีทุนจดทะเบียนที่รับช าระแลว้ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้

และบริการไม่เกิน 30 ลา้นบาท  จึงไดรั้บการลดอตัราภาษเีงินไดต้ามพระราชกฤษฎีกา 
1.1 หา้งฯไดบ้นัทึกเคร่ืองใชส้ านกังานซ่ึงเป็นรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุนและ

ภาษีมูลค่าเพิม่ (ภาษีซ้ือ) ซ่ึงจะตอ้งน าไปหกักบัภาษีขาย แต่หา้งฯไดน้ าไปบนัทึกไวเ้ป็น

ค่าใชจ่้าย ใหป้รับปรุงบวกเพิม่ก าไรสุทธิจ านวน 64,200 บาท 
1.2 ค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองใชส้ านกังานที่ยงัไม่ไดค้ดิค่าเส่ือมราคา ใหห้กัออกจากก าไรสุทธิ

จ านวน 30,024.66 บาท (60,000 x 20% x 92/365) 
1.3 เบี้ยปรับยืน่ภาษีล่าชา้ถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม  ให้บวกเพิม่ก าไรสุทธิจ านวน 1,000บาท 

1.4 ภาษีถูกหกั ณ ที่จ่ายซ่ึงเป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม ใหบ้วกเพิม่ก าไร

สุทธิ 3,000 บาท 
2. ขาดทุนจากการขายสินทรัพยห์า้งฯ ยงัไม่ไดน้ ามาลงบญัชี ถือเป็นรายจ่ายของกิจการได ้หกัออกจาก

ก าไรสุทธิ จ  านวน 5,000 บาท 
3.       

3.1 ส่วนแบ่งผลก าไรจากกิจการร่วมคา้ ไม่ตอ้งน ามาถือเป็นรายไดต้ามพระราชกฤษฎีกาฉบบั

ที่ 10 มาตรา 5 ทว ิใหห้กัออกจากก าไรสุทธิ จ  านวน10,000บาท 
3.2 ส่วนแบ่งผลก าไรจากหา้งหุน้ส่วนจ ากดั ถือเป็นรายไดท้ั้งจ  านวนเน่ืองจากไม่ไดรั้บการ

ยกเวน้ตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงกิจการบนัทึกบญัชีถูกตอ้งแลว้ 

3.3 เงินปันผลจากบริษทัที่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งถือเป็นรายไดต้าม
ประมวลรัษฎากร ใหห้กัออกจากก าไรสุทธิ 20,000 บาท 

4. หา้งฯจ่ายโบนสั 10%จากผลก าไร ถือเป็นรายจ่ายซ่ึงก าหนดจากผลก าไรเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม ให้
บวกเพิม่ก าไรสุทธิ จ  านวน 40,000บาท 

5. สินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินงวดบญัชีหา้งฯตอ้งแสดงดว้ยราคาทุนหรือราคาตลาดแลว้แต่อยา่งใดจะต ่า

กวา่ ซ่ึงหา้งบนัทึกดว้ยราคาทุนที่ต  ่ากวา่ราคาตลาดแลว้ จึงไม่ตอ้งปรับปรุงก าไรสุทธิ 
6.      

6.1 หา้งฯตอ้งตดับญัชีลูกหน้ีออกเป็นสูญ ซ่ึงเป็นยอดหน้ีไม่เกิน 100,000บาท เม่ือมีหลกัฐาน

การติดตามทวงถามหน้ีจนถึงที่สุดแลว้จะฟ้องกไ็ม่คุม้ กฎหมายยอมใหล้งเป็นรายจ่ายทาง
ภาษีอากรไดซ่ึ้งหา้งฯบนัทึกบญัชีไวถู้กตอ้งแลว้ จึงไม่ตอ้งปรับปรุงก าไรสุทธิ 
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6.2 ลูกหน้ีหุน้ส่วนผูจ้ดัการ ซ่ึงหา้งไดต้ดับญัชีลูกหน้ีออกเป็นหน้ีสูญซ่ึงตามประมวลรัษฎากร 

ถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มเน่ืองจากเป็นลูกหน้ีที่เป็นหรือเคยเป็นหุน้ส่วนผูจ้ดัการหรือ
กรรมการ ใหบ้วกเพิม่ก าไรสุทธิจ านวน 40,000บาท 

7. หา้งฯมีเจา้หน้ีการคา้ต่างประเทศ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีตอ้งใชอ้ตัราถวัเฉล่ียที่ธนาคาร
พาณิชยข์าย ปรับปรุงโดยหกัออกจากก าไรสุทธิจ านวน 7,000บาท 

ค  านวณประกอบ 

           เจา้หน้ีการคา้ต่างประเทศกิจการบนัทึกไว ้ (10,000 x 43.50)  435,000 

           เจา้หน้ีการคา้ต่างประเทศทางภาษีอากร (10,000 x 44.20)                       442,000 

           ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียน                                                                      7,000  

8. หา้งฯไดจ่้ายค่ารับรองลงเป็นรายจ่ายไดเ้ท่าที่จ่ายจริง แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของยอดรายไดห้รือ
ยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใดๆ หรือทุนจดทะเบียนที่รับช าระแลว้ แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ทั้งน้ี

รายจ่ายที่จะน ามาหกัไดจ้ะตอ้งมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน 10ลา้นบาท 
ค  านวณประกอบ 

ค่ารับรองที่หา้งฯไดบ้นัทึกบญัชีไว ้                                                            20,000 

ค่ารับรองที่กฎหมายยอมใหถื้อเป็นรายจ่าย 
รายไดก่้อนหกัรายจ่ายใดๆ (25,000,000-10,000-20,000)   24,970,000 

ทุนที่รับช าระแลว้                                                                 5,000,000 

เลือกยอดที่มากกวา่                                                         24,970,000 
คูณ ร้อยละ                                                                                   0.3           74,910 

ซ่ึงกิจการบนัทึกถูกตอ้งแลว้ จึงไม่ตอ้งปรับปรุงก าไรสุทธิ 
9. หา้งไดน้ าภาษีซ้ือน าไปเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนรถบรรทุก จึงท าใหค้่าเส่ือมของรถบรรทุกสูงไป 

ปรับปรุงโดยบวกเพิม่ก าไรสุทธิจ านวน 4,200 บาท 

ค  านวณประกอบ 
ค่าเส่ือมราคาที่กิจการบนัทึกบญัชีไว ้                                                          64,200 

ค่าเส่ือมราคาที่กฎหมายยอมใหถื้อเป็นรายจ่าย (600,000 x 20% x 6/12)      60,000 

ค่าเส่ือมราคาสูงไป                                                                                          4,200 
10. หา้งฯไดเ้ช่ารถยนตน์ัง่มาใชใ้นกิจการค่าเช่าเดือนละ53,500บาท ตั้งแต่1 เมษายน 2558 

แต่กฎหมายภาษีอากรยอมใหถื้อเป็นรายจ่ายไดเ้ดือนละ 36,000 บาท/คนั/เดือน 
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หา้งฯจึงบนัทึกค่าเช่ารถยนตน์ัง่สูงไปจ านวน 157,500บาท จึงบวกเพิม่ก าไรสุทธิจ านวน157,500

บาท 
11. ผลขาดทุนสุทธิในปีก่อนๆหา้มลงเป็นรายจ่าย เวน้แต่ขาดทุนสุทธิยอ้นหลงั 5 ปีก่อนปีปัจจุบนั  

                        ปี 2557          ขาดทุน          80,000 
                        ปี 2555          ขาดทุน         120,000 

                        ปี 2553          ขาดทุน          80,000 

                                               รวม              280,000 
ปรับปรุงโดยหกัออกจากก าไรสุทธิ จ  านวน 280,000 บาท 

12. หา้งฯไดบ้ริจาคเงินใหว้ดัเป็นรายจ่ายเพือ่การกุศลสาธารณะหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ท่ากบัที่จ่ายจริงแต่ไม่

เกิน 2% ของก าไรสุทธิ นอกจากน้ีค่าการศึกษาและการกีฬาหกัเป็นค่าใชจ่้ายไดเ้ท่าที่จ่ายจริงแต่ไม่
เกิน 2% ของก าไรสุทธิ 

ค  านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรและภาษีเงินได ้ปี 2558 

ก าไรสุทธิทางบญัชี          400,000 

บวก  1.1 ซ้ือเคร่ืองใชส้ านกังานและภาษีมูลค่าเพิม่เป็นรายจ่าย          64,200 

1.3 เบี้ยปรับยืน่ภาษีล่าชา้                                                                      1,000 

 1.4 ภาษีถูกหกั ณ ที่จ่าย-หน่วยงานราชการหกัไว ้                               3,000 

 4.  หา้งฯจ่ายโบนสั10%จากผลก าไร                                                  40,000 

6.2  ลูกหน้ีหุน้ส่วนผูจ้ดัการซ่ึงหา้งฯไดต้ดัเป็นหน้ีสูญ                      40,000 

9.  ค่าเส่ือมราคาบนัทึกสูงไป                                                                4,200 

10. ค่าเช่ารถยนตน์ัง่ที่มีที่บนัทึกสูงไป                                               157,500 

12.1 รายจ่ายเพือ่การกุศลสาธารณะ-บริจาคใหว้ดั                                   2,000 

12.2  รายจ่ายเพือ่การศึกษาและกีฬา (2,000+6,000)                           800,000                                319,900 

หกั 1.2 ค่าเส่ือมราคา เคร่ืองใชส้ านกังานที่ยงัไม่ไดบ้นัทึกบญัชี           3,024.66 

2. ขาดทุนจากการขายสินทรัพยห์า้งฯยงัไม่ไดบ้นัทึกบญัชี                   5,000 

3.1 ส่วนแบ่งผลก าไรจากกิจการร่วมคา้                                               10,000 
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7. ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนเจา้หน้ีการคา้ต่างประเทศ- 

    ณ วนัส้ินงวด                                                                                        7,000 

11. ผลขาดทุนสุทธิยอ้นหลงั 5 ปี                                                            280,000                (  325,024.66 ) 

ก าไรก่อนหกัรายจ่ายเพือ่การกุศลสาธารณะและรายจ่ายเพือ่การศึกษาและกีฬา                     394,875.34 

หกั รายจ่ายเพือ่การกุศลสาธารณะ-เงินบริจาคให้วดั                                                                  (2,000) 

ก าไรก่อนหกัรายจ่ายเพือ่การศึกษาและกีฬา                                                                             392,875.34 

หกั รายจ่ายเพือ่การศึกษาและกีฬาจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 2/102                                                      ( 7,703.45) 

ก าไรสุทธิทางภาษี                                                                                                                    385,171.89 

ค านวณภาษีเงินไดปี้ 2558 

ก าไรสุทธิทางภาษี               อัตราภาษี                    จ านวนเงิน 

0 -  300,000                            ยกเวน้                          -0- 

85,171.89                               15%                         12,775.78 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลปี 2558                                      12,775.78 

หกั ภาษีเงินไดห้กั ณ ที่จ่าย                                      (     3,000   ) 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องช าระเพิ่มเติม                        9,775.78 

 

 


